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令和元年度事業報告書 

平成３１年 4月 1日から令和２年３月３１日まで 

 

認定特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク 

１ 事業実施経過 

 設立第 1７年度として、グリーン･ツーリズムへの取り組みの中で育んできたネットワークやノウハウを活かし、

地域住民のやりがいや地域への誇りを持ち続けることを重視した交流等の各種事業実施を図った。 

インバウンド受入れ強化に比重を置いた農水省の継続事業「農山漁村振興交付金」は、ラクビーW杯の開催時

に遠野を経由する外国人観光客に一定の効果を上げて終了。並行してインバウンドを含む、域内における旅行業

務の拡充を図る「農林水産業みらいプロジェクト」は、駅前に「遠野旅の産地直売所」をオープンし、販売旅行

商品の造成をメインに活動した。 

９年目となった被災地への後方支援活動は、主に災害復興公営住宅等でのコミュニティづくり、日常の息抜き

を目的に被災者を対象とした昼食・入浴・休息・買い物を遠野への日帰りで味わう企画である「ほっとひといき

事業」を継続し、併せて新たなニーズに対応するための「編み物」「クラフト」講習会等を継続実施した。 

 また、沿岸地区での起業後における首都圏等への紹介・PR・商品の売込み・ビジネス商談会の開催などの活動

支援を目的とする岩手県「さんりくなりわい創出支援事業」を継続実施し、関西生協と大阪コミュニティ財団の

サポートを受け、組合員の店舗・共同購入向け商品の取扱いに至る事業者も出てきた。 

 

 

２ 事業実施の具体的取組 

（１） 特定非営利活動にかかる事業 

事業名 事業内容 
実施 

時期 

実施 

場所 
従事者人数 

受益対象範囲 

及び人数 

事業費の額 

（千円） 

１農山漁村振興交

付金（農水省/継続

3年/終了） 

農山漁村が持つ豊かな地域

資源を活用した民泊の取り

組みによる農山漁村の振興

活性化事業。3 ヶ年目。食や

インバウンド関連の取組み。 

通年 遠野 

 

会員 10、事務

局 2 

計１２名 

 

市内事業実施者

及び団体 

収益  1,747 

費用  1,747 

増減    0 

２農林水産業みら

いプロジェクト

（農林水産業みら

い基金/2～3年目） 

遠野を中心とした広域的な

グリーン・ツーリズムの体制

整備や仕組みづくり、実践活

動(旅の産地直売所) 

通年/遠野周辺 

(R1.8月～R2.3 月末) 

□まちぶら参加者：

323名 

□まちぶらランチ参

加者：13名 

合計参加者：336名 

会員 10、事務

局 9 

計１９名 

旅 の 産 地 直 売

所、町場商店(14

店)、農家民宿/

泊(16軒) 

収益  12,292 

費用  13,642 

増減 △1,350 

３さんりくなりわ

い創出支援事業販

路開拓等支援事業

(岩手県）(名称変更

/継続 4年) 

岩手県沿岸の起業者等への

支援事業 

通年 岩手県沿

岸 

事務局 5 

計 5名 

洋野･田野畑･久

慈野田･岩泉･宮

古･山田･大槌 

釜石・大船渡･陸

前高田･譜代村 

収益   6,683 

費用   6,683 

増減     0 
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事業名 事業内容 
実施 

時期 
実施場所 従事者人数 

受益対象範囲 

及び人数 

事業費の額 

（千円） 

４農山漁村交流課

題解決型社員研修

事業（県） 

グリーン・ツーリズムを活用

した企業研修の可能性を実

証実験する事業 

通年 遠野 会員 5、事務

局 3 

計８名 

岩手県,遠野市,

大 学 教 授 ＆ 院

生,岩手・秋田地

域 お こ し 協 力

隊,GT実践者等 

収益   2,423 

費用   2,423 

増減     0 

５森林・山村多面

的機能発揮対策事

業（林野庁等/継続

6年目） 

森林の多面的な機能を持続

させるために里山の保全管

理にかかわる事業 

通年 遠野市内

5地域 

理事 2、会員

5、事務局 2 

計９名 

上郷不動岩・小

森山・つなぎ・

里山・松崎 

作業者 12名 

収益   2,763 

費用   2,947 

増減   △184 

６法人運営事業

（継続 17年目） 

復興支援活動（大阪パルコー

プ）、各種事業に関るコーデ

ィネート業務 

通年 遠野市内

外 

事務局 5 

計 5名 

各種事業者 寄附   3,502 

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄ 1,005 

７後方支援活動事

業（大阪コミュニ

ティ財団/継続 5 年

目） 

被災地の事業者が継続でき

るよう、ネットワーク化や交

流、研修、プロモーション、

販路拡大等の支援プロジェ

クト 

通年 大槌町、

陸前高田

市等 

会員 5、事務

局 4 

計９名 

大槌町、陸前高

田住民等 

収益    350 

費用    351 

増減     1 

８ほっとひといき

事業（真如苑/継続

9年目） 

被災者を対象とした入浴・昼

食・休息・買い物等の日帰り

企画。コミュニティ作りサロ

ン企画。 

通年 陸前高田、

大槌町、遠

野市 

会員 2、事務

局 4 

計６名 

市内公共施設等 

岩手県沿岸住民 

収益   1,030 

費用   3,212 

増減 △2,182 

９郷土芸能伝承事

業（真如苑/継続 2

年目） 

被災地のコミュニティ活動

の一環である郷土芸能の保

存継承の支援プロジェクト 

通年 岩 手 県 沿

岸地域 

事務局 4 

計４名 

岩手県沿岸の郷

土芸能団体 

収益   1,584 

費用   1,587 

増減    △3 

 

10 大槌町心の復

興事業（大槌町/

継続 3年目） 

大槌町の災害復興公営住宅

及び周辺地域のコミュニテ

ィづくり 

通年 大槌町 会員 2、事務

局 4 

計６名 

大槌町住民等 収益   1,999 

費用   2,337 

増減   △338 

11 東北ツーリズ

ム大学開催事業

（継続 17年目） 

遠野校 年 1回（市内） 

東北３地域「東松島校」「胎

内校」「喜多方校」開催 

遠野 1 回

開催 

遠野 理事 7、会員

10、事務局 5 

計２２名 

地域住民と都市

住民 

収益    144 

費用    144 

増減     0 

12 熱中小学校事

業（中止） 

起業家育成を目的にした多

彩な講師陣による学びの場

づくり事業 

10月頃～ 遠野市内 事務局 2 

計２名 

遠野市内外の実

践者 

 

13 陸前高田心の

復興事業（陸前高

田市/新規） 

陸前高田市の災害復興公営

住宅のコミュニティづくり 

通年 陸前高田

市 

会員 2、事務

局 4 

計６名 

陸前高田市民等 収益  1,976 

費用  2,146 

増減   △170 
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（２）その他事業 

事業名 事業内容 実施時期 実施場所 人数 
事業費の予算額 

   （千円） 

１クラスター組

織等連携事業 

(継続 17 年目) 

遠野民泊協会の事務局運営、東北

クロッシェ商品の販売サポート

等 

各団体の要望通

り 

遠野市内外 理事 3,会員 3 

事務局 3 

計９名 

手仕事商品販売手

数料    37 

２遠野ドライビ

ングスクール連

携事業 

(継続 16 年目) 

遠野ドライビングスクールの合

宿型教習と農泊を伴う農作業体

験や、各施設におけるツーリズム

体験をセットしたプログラムを、

大学生をメインターゲットに、長

期休み時期を中心として受入れ

るコーディネート 

通年 

(ピークは学校の 

夏・冬・春休み) 

遠野馬の里 

遠野ふるさと

村・各受入れ

農家・遠野旅

の産直まちぶ

らツアー 

合宿生 

527 人(+86) 

内 GT体験者 

169 人(+45) 

内農泊体験者 

13人(±０) 

コーディネート料 

  2,149 

(対前年比 156)  

３遠野郷への新

規就農・定住促進

事業の促進(継続

15年目) 

花巻農協、（株）ふるさと情報館

と連携して、遠野郷への定住希望

者に対し空き家・農地の取得等、

定住促進のための活動 

通年 遠野市内 成約 1件 事業収益   109 

４国際交流研修

受入れ 

(継続 11年目) 

国際的な機関等と協働して、遠野

への滞在等受入れのコーディネ

ートの実施 

通年  遠野市内 受入れ研修生 

フィリピン 15人, 

中国６人 

事業収益 

今年度より旅行業

に組み込み 

５旅行業務事業 

（継続 12年目） 

各事業における視察に対するコ

ーディネートや、旅行業取得に係

る業務 

通年 遠野市内外 市内公共施設 

2次交通事業所 

事業収益   557 

(対前年比 △31) 

６遠野民泊協会

運営事業(継続 12

年目) 

クラスターとして事務局運営に

携わり、支援 

通年 遠野市内 民泊受入れ 

136 軒 

手数料収益 1,105 

(対前年比 +185) 

７里山事業 

(継続 4年目) 

遠野市内の山林保全活動を行う

「里山クラブ」やホダ木販売等に

関わる事業 

11月第 1週末 

～3月末 

遠野市内 会員 32、 

理事 1、 

事務局 2名 

事業収益  1,343 

(対前年比  +895) 

８上猿ヶ石川漁

協委託事業 

(継続 6年目) 

上猿ヶ石川漁協の運営委託に関

わる事業 

通年 遠野市内 組合員 131、 

理事(山里) 1 

事務局 1名 

委託料   500 

(対前年比 △100) 
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特定非営利活動法人　遠野山・里・暮らしネットワーク

Ⅰ

1

2

3

4

農山漁村振興交付金事業（遠野）

ほっとひといき事業（真如苑支援事業)

郷土芸能伝承事業（真如苑支援事業）

後方支援活動事業(大阪コミニュティ財団）

森林・山村多面的機能対策交付金事業（5団体）

大槌町心の復興事業

陸前高田市心の復興事業

岩手県企業研修委託事業

さんりくなりわい創出支援委託事業

農林水産業みらいプロジェクト

5

法人運営事業

クラスター組織等連携事業

東北ツーリズム大学開催事業

遠野ドライビングスクール連携事業

遠野郷への新規就農・定住促進事業

旅行業務事業

遠野民泊協会運営事業

遠野旅の産地直売所

里山事業

上猿ヶ石川漁協委託事業

6

Ⅱ

1

(1)

(2)

経 常 収 益

受取入会金

令和元年度　活動計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

（単位：円）

科 目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合計

正会員受取会費 77,000

準会員受取会費 10,000

受取入会金　　 1,000 1,000

受取会費

受取寄附金 3,502,241 3,502,241

受取助成金等

87,000

受取寄附金

1,584,000

350,000

1,747,282

1,030,000

1,976,000

2,422,879

12,292,675 32,847,592

2,762,500

1,999,000

144,000

事業収益

1,005,911 153,300

109,000

手仕事商品販売手数料 37,138

2,148,878

1,343,486

500,000 7,324,334

その他収益

556,663

1,104,747

221,211

雑収益（事業参加負担金含む） 953,300 1,537,452 2,490,822

経常収益計 38,541,114 7,711,875 46,252,989

受取利息 70

給料手当 19,543,557

法定福利費 2,477,252

経 常 費 用

事業費

人件費

旅費交通費 2,158,788 28,980

通信運搬費 84,124

人件費計 22,020,809 0 22,020,809

その他経費

燃料費 142,805

消耗品費 3,460,392 50,000

修繕費 83,395

光熱水料費 77,339

印刷製本費 428,509

6,683,256
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2

(1)

(2) 

Ⅲ

Ⅳ

法人税等(△)

支払助成(郷土芸能)金 1,250,000

次期繰越正味財産額 14,549,571

当期正味財産増減額 △ 598,766 58,762 △ 540,004

前期繰越正味財産額 15,089,575

経理区分振替額 2,500,000 △ 2,500,000 0

税引前当期正味財産増減額 △ 3,098,766 3,061,962 △ 36,804

503,200 △ 503,200

経 常 外 費 用

経常外費用計 0 0 0

経 常 外 収 益

経常外収益計 0 0 0

経常費用計 41,639,880 4,649,913 46,289,793

当期経常増減額 △ 3,098,766 3,061,962 △ 36,804

その他経費計 828,921 3,423,592 4,252,513

管理費計 4,411,061 4,081,639 8,492,700

減価償却費 46,337 252,238

支払寄付金 200,000

支払報酬 0 0

雑費 31,525 171,607

14,816 80,653支払利息

租税公課 17,538 95,471

負担金 18,902 102,898

保険料 92,659 504,396

諸謝金 2,713 14,767

光熱水料費 31,695 172,532

賃借料 16,364 89,081

印刷製本費 82,476 448,963

燃料費 63,612 346,278

修繕費 149,838 815,658

人件費計 3,582,140 658,047 4,240,187

その他経費

消耗品費 16,930 92,163

旅費交通費 19,012 103,498

通信運搬費 24,504 133,389

給料手当 2,736,262 502,657

法定福利費 845,878 155,390

管理費

人件費

その他経費計 15,208,010 568,274 15,776,284

事業費計 37,228,819 568,274 37,797,093

需用費 1,083,749

雑費 41,902 7,546

支払負担金

その他事業費 1,550,757

租税公課 17,000

委託費 1,500,000

102,500

保険料 64,168

諸謝金 1,527,000

賃借料 1,819,250 298,080

科 目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合計
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２．事業別損益の状況
※別紙による

３．使途等が制約された寄付等の内訳

　　使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。 (単位：円)

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

1,584,363 1,502,241 1,584,363 1,502,241

4,195,106 2,614,000 4,798,854 2,010,252

4,600,887 2,000,000 4,600,887 2,000,000

10,380,356 6,116,241 10,984,104 5,512,493

４．固定資産の増減内訳
　　固定資産の増減は以下のとおりです。

資　産
期首取得

価額
取得 減少

期末取得
価額

減価償却
累計額

期末帳
薄価額

有形固定資産

　建物 0 0 0 0 0

　車両運搬具 2,211,290 0 2,211,290 2,211,288 2

　什器備品（ﾊﾟｿｺﾝ） 897,267 302,400 170,019 1,199,667 953,964 245,703

　什器備品（ﾌﾙｶﾗｰ複写機他） 1,045,920 0 99,999 1,045,920 1,045,919 1

　什器備品（エアコン/旅の産直用） 236,520 26,332 236,520 26,332 210,188

　什器備品（カメラ/旅の産直用） 133,500 2,225 133,500 2,225 131,275

無形固定資産 0 0

　ソフトウェア 334,790 0 0 334,790 334,790 0

投資その他の資産 0 0

固定資産小計 4,489,267 672,420 298,575 5,161,687 4,574,518 587,169

保証金 600,000 0 0 600,000 600,000

合計 5,089,267 672,420 298,575 5,761,687 4,574,518 1,187,169

５．借入金の増減内訳
　　借入金の増減は以下のとおりです。

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

短期借入金 0 10,000,000 10,000,000 0

合計 0 10,000,000 10,000,000 0

６．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために
　　必要な事項

　　・管理費の按分方法
　　　各事業に共通する区分できない管理費については、事業高（収入）割合等に基づき按分しています。

生活協同組合おおさかパルコープ 被災地・見守り活動金

宗教法人真如苑 被災地支援・郷土芸能支援

(単位：円)

(単位：円)

合計

活動支援金受取寄付金

計算書類の注記

　　法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています
　(2)消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

内容

１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日　2011年11月20日　2016年6月7日一部改正　NPO法人
　　一部改正　NPO法人　基準協議会)によっています。
　(1)固定資産の減価償却の方法

備　考

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク
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２．事業別損益の状況 (単位：円)
その他の事業

農山漁村振興
交付金事業（遠
野）

ほっとひといき
事業（真如苑）

郷土芸能継承
事業（真如苑）

後方支援活動
事業(大阪ｺﾐｭﾆ
ﾃｨ財団）

法人運営事業
森林・山村多面
的機能発揮対
策交付金事業

大槌町心の復
興事業

陸前高田心の
復興事業

東北ﾂｰﾘｽﾞﾑ大
学開催事業

岩手県企業研
修委託事業

さんりくなりわい
創出支援事業

農林水産業み
らいプロジェクト

事業部門計

受取寄付金 1,030,000 1,584,000 3,502,241 6,116,241 6,116,241
受取補助金等
　受取助成金等 350,000 12,292,675 12,642,675 12,642,675
　受取事業補助金 1,747,282 2,762,500 1,999,000 1,976,000 8,484,782 8,484,782
　受取委託収入 2,422,879 6,683,256 9,106,135 9,106,135
事業収入
法人収入 1,005,911 1,005,911 153,300 1,159,211
旅の産地直売所 0 221,211 221,211
手仕事商品販売手数料 0 37,138 37,138
遠野ﾄﾞﾗｲﾋﾞﾝｸﾞｽｸｰﾙコーディネート料 0 2,148,878 2,148,878
物件紹介料 0 109,000 109,000
旅行企画・送客手数料 0 556,663 556,663
民泊協会運営事務局手数料 0 1,104,747 1,104,747
里山事業収入 0 1,343,486 1,343,486
上猿ヶ石川漁協業務委託料 0 500,000 500,000
事業収益計 1,747,282 1,030,000 1,584,000 350,000 4,508,152 2,762,500 1,999,000 1,976,000 0 2,422,879 6,683,256 12,292,675 37,355,744 6,174,423 43,530,167
(1)人件費
給料手当 741,150 856,086 142,470 223,200 2,580,750 890,660 971,730 1,462,300 4,502,055 7,173,156 19,543,557 19,543,557
法定福利費 34,017 365,715 148,661 190,271 578,451 1,160,137 2,477,252 2,477,252
人件費計 741,150 856,086 142,470 257,217 0 2,946,465 890,660 1,120,391 0 1,652,571 5,080,506 8,333,293 22,020,809 0 22,020,809
(2)その他経費
旅費交通費 273,760 44,315 22,140 116,750 116,710 94,780 293,660 1,196,673 2,158,788 28,980 2,187,768
通信運搬費 11,256 1,770 910 70,188 84,124 84,124
消耗品費 72,066 912,024 11,346 28,473 985,968 641,313 8,352 800,850 3,460,392 50,000 3,510,392
印刷製本費 123,250 13,500 8,453 11,620 25,137 57,660 149,979 38,910 428,509 428,509
燃料費 19,350 13,320 12,990 30,900 1,870 15,120 28,530 20,725 142,805 142,805
光熱水費 6,880 70,459 77,339 77,339
修繕費 40,195 43,200 83,395 83,395
賃借料 305,200 536,200 22,750 40,820 17,200 67,590 829,490 1,819,250 298,080 2,117,330
保険料 0 64,168 64,168
諸謝金 308,000 175,000 290,000 190,000 94,000 470,000 1,527,000 1,527,000
租税公課 0 17,000 17,000
負担金 0 102,500 102,500
委託費 1,500,000 1,500,000 1,500,000
雑費 16,500 15,118 1,210 1,308 4,576 2,310 880 41,902 7,546 49,448
支払助成金 1,250,000 1,250,000 1,250,000
業務経費 420,176 1,130,581 1,550,757 1,550,757
需用費 633,430 44,500 15,978 116,993 3,960 268,888 1,083,749 1,083,749
支払利息 0
減価償却費 0 0
その他経費計 1,006,132 2,356,282 1,444,016 102,541 0 0 1,446,567 1,026,031 144,000 770,308 1,602,750 5,309,383 15,208,010 568,274 15,776,284
事業費用計 1,747,282 3,212,368 1,586,486 359,758 0 2,946,465 2,337,227 2,146,422 144,000 2,422,879 6,683,256 13,642,676 37,228,819 568,274 37,797,093
事業収益 975,912 975,912 975,912
参加者負担金等 492,900 293,900 124,500 144,000 36,000 1,091,300 1,091,300

資
産 什器備品 672,420 672,420 672,420

　 増減額 0 △ 1,689,468 △ 2,486 △ 9,758 4,508,152 △ 183,965 △ 44,327 △ 45,922 0 0 0 334,331 2,866,557 5,606,149 8,472,706

科　目

特定非営利活動に係る事業

事業部門計

収
益
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